АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2023                                            г. Зубцов                                             № 715

Об утверждении Программы профилактики
рисков  причинения  вреда (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  при
осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 N

248ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации", постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам
ценностям", Уставом Зубцовского муниципального округа Тверской области,
Администрация Зубцовского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба), охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте,  городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального
округа Куликова Д.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

  Глава Зубцовского муниципального округа                               А.И. Ковалёв

2

Приложение
к   постановлению Администрации

Зубцовского муниципального округа
от 19 декабря 2023 г. № 715

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и

в дорожном хозяйстве на 2024 год.

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Зубцовского
муниципального округа Тверской области (далее - Программа) разработана в
целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных
требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и
гражданами (далее - контролируемые лица), устранения условий, причин и
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания
условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа подлежит исполнению уполномоченным органом по
осуществлению муниципальной функции – Администрацией Зубцовского
муниципального округа (далее – Контрольный орган).

1. Анализ текущего состояния, планируемого развития и
ожидаемая результативность профилактических мероприятий

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве.
1.2. Предметом муниципального контроля на территории
муниципального образования является соблюдение обязательных
требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода
и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

3

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных
дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
области организации регулярных перевозок.
1.3. В 2023 году Администрацией Зубцовского муниципального округа
плановые проверки соблюдения действующего законодательства в области
обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного
значения не проводились.

 2.  Цели и задачи реализации Программы.

2.1. Целями Программы являются:
1) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения;
2) предупреждение нарушений, контролируемыми лицами обязательных
требований, включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований; 3)
снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами Программы являются:
1) укрепление  системы  профилактики  нарушений
 обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на
устранение нарушений обязательных требований;
3) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 4)
повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере
рассматриваемых правоотношений.
В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное
поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены,
следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не
предусмотрены.
В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена,
следовательно, в программе способы самообследования в
автоматизированном режиме не определены.

4

 3.  План-график проведения профилактических мероприятий.

№  Наименование мероприятия
Подразделение и (или)

должностные лица,  Сроки
(периодичность) их

проведения

  ответственные за
реализацию мероприятия

1.  Информирование контролируемых лиц и иных
заинтересованных лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований
посредством размещения соответствующих
сведений на официальных сайтах ОМС в
информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и средствах массовой информации
актуальную информацию об осуществлении
муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве.

Начальник (заместитель
начальника)
архитектурностроительного
отдела

В течение года на
постоянной основе

2.  Обобщение правоприменительной практики с
указанием наиболее часто встречающихся
случаев нарушений требований
законодательства с рекомендациями в
отношении мер, которые должны приниматься
в целях недопущения таких нарушений.

Начальник (заместитель
начальника)
архитектурностроительного
отдела

до 1 апреля 2024
года

3.  Объявление предостережений. Контрольный
орган объявляет контролируемому лицу
предостережение о недопустимости нарушения
обязательных требований при наличии
сведений о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтвержденных данных о
том, что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, и предлагает принять меры по
обеспечению соблюдения обязательных
требований.

Начальник (заместитель
начальника)
архитектурностроительного
отдела

В течение года
(при наличии
оснований)

5

4.  Консультирование (по телефону, посредством
видеоконференц-связи, на личном приеме либо
в ходе проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия) по вопросам: 1) организации и
осуществление муниципального контроля;
2) порядка  осуществления
 мероприятий
муниципального контроля;
3) порядка обжалования действий
(бездействия) должностных лиц;
4) получения информации о нормативно
правовых актах (их отдельных положениях),
содержащих обязательные требования, оценка
соблюдения которых осуществляется в рамках
муниципального контроля

Начальник (заместитель
начальника)
архитектурностроительного
отдела

В течение года
(при наличии
оснований)

5.  Профилактический визит проводится
инспектором в форме профилактической
беседы по месту осуществления деятельности
контролируемого лица либо путем
использования видеоконференцсвязи. В ходе
профилактического визита инспектором
осуществляются консультирование
контролируемого лица, а также сбор сведений,
необходимых для отнесения объектов контроля
к категориям риска.
Срок  осуществления  обязательного
профилактического визита составляет один
рабочий день

Начальник (заместитель
начальника)
архитектурностроительного
отдела

Май, сентябрь 2024
года